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Petersen, Seges Innovation.

Lige så naivt det er at tro, at po-
litik og sport kan holdes adskilt, 
lige så er det med glyphosat. 

For nogle år siden blev der 
i tysk øl målt glyphosat. Bryg- 
gerierne gik til de tyske myndig-
heder, som konkluderede, at det 
ikke havde nogen betydning for 
sundheden. Men diskussionen 
stoppede ikke, og et par år senere 
fik en af de store aviser målt ind-
holdet af glyphosat i en række øl-
varemærker. Der blev igen fundet 
glyphosat. Men nu kunne bryg-
gerierne ikke længere leve med 

at blive hængt ud for indhold af 
glyphosat i deres produkter. 

Det var baggrunden for, at 
grovvarebranchen i Danmark 
bandlyste glyphosat før høst af 
maltbyg, så den danske eksport 
med sikkerhed ikke indeholder 
rester af glyphosat. Året efter blev 
der lovgivet i Folketinget, så an-
vendelsen af glyphosat blev for-
budt i alle konsumafgrøder.

Før-høst brug i foderafgrøder
Nu er det tid til at overveje, om der 
i foderafgrøder er behov for at an-
vende glyphosat før høst. 

I landbrugets egen glyphosa-
thandlingsplan er målet, at be-
kæmpelse af kvik og tidsler før 
høst skal målrettes og mindskes 
gennem bedre monitering. 

ThistleTool værktøjet i Crop-
Manager.dk er et eksempel på, 
at den nye sprøjteteknologi  giver 
værdi. Du flyver med en drone før 
høst, der tager billeder af marken, 
som derpå behandles i ThistleTool. 

Herefter udarbejder du et spot-
sprøjtningskort ud fra det ro-
dukrudt, som værktøjet ser. I dag 
kan mange nyere sprøjter udføre 
opgaven i marken. 

Er du ikke klar til ThistleTool, 
er det den lavpraktiske løsning, 
der er brug for. Ofte kan pletter 
med rodukrudt afgrænses ved et 
før-høst besøg i marken. Er man 
over sit rodukrudt, og hele tiden 
tager det i opløbet, er der en god 
chance for at kunne begrænse 
sprøjtningen til pletterne.

Forbud mod høsthjælp på vej
Aftalepartierne bag Sprøjte-mid-
delstrategi 2022-26 vil fra næste 
sæson forbyde glyphosat til høst-
hjælp, men dog tillade det til plet-
sprøjtning mod rodukrudt. Par-
tierne anerkender, at et totalt 
forbud mod anvendelse af glypho-
sat før høst, kan øge forbruget af 
glyphosat, hvis kvik og rodukrudt 
skal bekæmpes i stub, hvor effek-
ten er lavere.

Glyphosat mellem 
faglighed og politik
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Figur 1. Forbruget af 
glyphosat har frem til 2010 
været stigende, hvorefter 
der ud fra salgstal synes at 
være sket en stabilisering. 
Kilde: Miljøstyrelsens 
bekæmpelsesmiddel-
statistik.
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 ● Landbrugets glyphosathandlingsplan sætter fokus på at mindske 
glyphosat-forbruget i planteavlen. Handlingsplanen skal medvirke til en
anerkendelse af, at glyphosat er et vigtigt og uundværligt ukrudtsmiddel. 

 ● Landbruget skal selv vise vejen til en fornuftig anvendelse efter behov. 
’Så lidt som muligt, men så meget som nødvendigt’. Målet er at opnå aner-
kendelse i samfundet af, at glyphosat er vigtig for fødevare-produktionen 
- ved at landmanden viser ansvarlighed,
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